INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05/2017-PPGED

Aprova as orientações sobre o Estágio Docência para

estudantes dos Cursos de Mestrado e Doutorado do

Programa de Pós-graduação em Educação.

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO da Universidade

Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar as orientações para estudantes sobre o Estágio Docência

dos Cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-graduação em Educação;

CONSIDERANDO a resolução vigente, em especial, a Resolução 76/2010/CAPES, RN-017/2006/CNPq,

Portaria Conjunta nº 01/2010/CAPES/CNPq,  IN 01/2014/CPG/UFS e a Resolução

09/2017/PPGED/CONEPE que altera o Regimento do Programa de Pós-graduação em Educação;

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Colegiado de Cursos, em sua Reunião Ordinária, hoje

realizada,

RESOLVE aprovar a seguinte Instrução Normativa:

Art. 01. O estágio de docência na pós-graduação é uma atividade optativa para os bolsistas do Curso do

Mestrado e obrigatória para os alunos bolsistas do Curso do Doutorado.

Art. 02. No Programa de Pós-graduação em Educação, a atividade de Estágio de docência I e II integraliza

02 (dois) créditos cada, em Componente Curricular Complementar.

Art. 03. Cabe ao professor orientador definir e orientar seu orientando para o cumprimento dessa atividade

sob sua supervisão ou por outro docente a partir de sua indicação.

Art. 4º. As atividades do estágio de docência compreendem:

a) Regência de classe, não ultrapassando 20% (vinte por cento) da carga horária total da disciplina.

b) Elaboração de material didático e pesquisa sobre bibliografia complementar.

c) Auxílio ao professor responsável da disciplina no planejamento e condução de aulas teóricas e práticas.

d) Auxílio ao professor responsável da disciplina na orientação de trabalhos acadêmicos de alunos

regularmente matriculados no curso de graduação.

e) Auxílio aos estudantes de graduação quanto a resolução de exercícios, esclarecimento de dúvidas e outras

atividades de apoio à aprendizagem, relacionadas a disciplina do estágio;

f) Participação em seminários e atividades extraclasse promovidos pela disciplina;

g) Participação em atividades de pesquisa relacionadas diretamente à investigação do cotidiano da disciplina.

h) Outras atividades realizadas em comum acordo entre o pós-graduando e o professor responsável pela

disciplina, desde que não infrinjam este Regulamento e demais normativas superiores.

§ único – Na atividade obrigatória do estágio de docência, o pós-graduando poderá ministrar aulas apenas

com a presença do professor responsável pela disciplina em sala de aula.

Art. 05. Para matricular-se em Estágio Docência, o aluno deverá satisfazer realizar os seguintes

procedimentos:

I. preencher requerimento (Anexo I) de solicitação de matrícula no Estágio Docência;

II. entregar na Secretaria do Programa o requerimento, o qual deve ser assinado pelo orientador e

acompanhado do Plano de Estágio (Anexo III) e do Programa da Disciplina em que o estágio será

realizado.

Art. 06. Ao final de cada estágio, deve ser apresentado relatório (Anexo IV) da atividade desenvolvida.

Art. 07. O pós-graduando com experiência profissional de no mínimo 2 (dois ) semestres no Ensino Superior

(graduação) pode requerer (Anexo II) a dispensa dessa atividade na Secretaria do PPPGE, desde que conte

com a anuência de seu orientador e pela aprovação do Colegiado de Cursos.

Art. 08. Recomenda-se que o Estágio Docência seja realizado até o final do terceiro semestre do Curso de

Mestrado; e até o final do quinto semestre do Curso de Doutorado.

Art. 09. Os casos omissos e/ou transitórios nesta Instrução Normativa serão resolvidos pelo Colegiado de

Cursos do PPGED.

São Cristóvão, 08 de junho de 2017.

Anexo I

Solicitação de Estágio de Docência I (   ) ou II (   )

São Cristóvão,   _____ de______________________  de _________

Ilmo(a). Sr(a).

Coordenador(a) do PPGED/UFS

Eu, ___________________________________________________________, aluno(a) regularmente

matriculado(a) no Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGED/UFS, nível (    ) Mestrado (    )

Doutorado, orientando(a) do(a) Prof(a). Dr(a).

_________________________________________________________________________, venho, por meio

deste, solicitar matrícula em Estágio Docência junto à Disciplina

_________________________________________________________________________, do Curso

__________________________________________________ desta Universidade, em conformidade com a

indicação de meu orientador, e ao disposto na Instrução Normativa nº 00/2017/PPGED. Consta em anexo o

Plano de Trabalho e o Programa da Disciplina em que o estágio será realizado, atendendo o disposto no inciso I

e II do Art. 3º da Instrução sobre a duração e a carga horária dessa atividade curricular.

Atenciosamente,

____________________________________________________

Aluno (a)

Ciente e de acordo                                                                  Ciente e de acordo

______________________________________     ______________________________________

Prof(a). Dr(a) ORIENTADOR(A)                              Prof(a).   RESPONSÁVEL PELA DISCIPLINA

....................................................................................................................................................................................

....................................

PROTOCOLO DE SOLICITAÇÃO DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA

Nome: _____________________________________________________ MATRICULA Nº ______________

Curso: _____________________________________________________

São Cristóvão,                 /             /                 Visto Secretaria_______________________________________

Anexo II

Solicitação de dispensa de Estágio Docência

Aluno:

Orientador:

Nível:     (   )  Mestrado     (   )    Doutorado

IES onde atuou como docente:

Curso(s): Disciplina(s) ministradas: Carga

Horária

(cred.)

Ementa da disciplina

Parecer do Orientador em relação à dispensa do Estágio de Docência

CONCEITO: (  ) Satisfatório  (   ) Não satisfatório  /  NOTA:

OBS: Anexar os comprovantes da experiência de docência no ensino superior.

São Cristóvão, ______/______/______

________________________________       _______________________________

                         Aluno                                           Professor Orientador

Parecer do Colegiado de Cursos:

(    ) Deferido (    ) Indeferido

São Cristóvão, _____/____/______

                                                                                              ______________________________

             Coordenação do PPGED

................................................................................................................................................................................

PROTOCOLO DE SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA

Nome: _____________________________________________________ MATRICULA Nº _______________

Curso: _____________________

São Cristóvão, ____/____/_______                   Visto Secretaria _______________________________________

Anexo III

PLANO DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA I (   ) ou II (   )

DADOS DO ALUNO

Nome: ___________________________________________________________________________

Nível: (    ) Doutorado (    ) Mestrado       Ano/Semestre de ingresso no PPGED: _________________

Nome do professor Orientador: _______________________________________________________

Disciplina* em que realizará o estágio: __________________________________________________

Nome do professor da disciplina em que realizará o estágio (supervisor do estágio):

_________________________________________________________________________________

Local em que realizará o estágio: ______________________________________________________

Período de realização do estágio:   _____/_____/_____  a   ______/_____/______

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

(explicitar: ementa, atividades previstas, referências)

Orientador (a) ____________________________________

Anexos:

* Programa da disciplina em que realizará o estágio.

Anexo IV

RELATÓRIO FINAL - ESTÁGIO DE DOCÊNCIA I (  ) ou II (   )

DADOS DO ALUNO

Nome: _____________________________________________________________________

Curso: ____________________________________________    Turma: ________________

Total de horas realizadas de estágio: ___________________________________________

Disciplina em que realizou o estágio: ___________________________________________

Professor responsável pela disciplina que realizou o estágio:_________________________

RELATÓRIO DAS ATIVIDADES REALIZADAS PELO ESTAGIÁRIO

PARECER DO PROFESSOR RESPONSÁVEL PELO ESTÁGIO

OBS: No parecer atribuir nota ao Estágio realizado pelo aluno.

PARECER DO PROFESSOR ORIENTADOR

Em _______ / _______ / ________

___________________________________________

                                                              Assinatura do/a Aluno/a

___________________________________________

                                                              Assinatura do/a Professor/a da Disciplina

___________________________________________

                                                              Assinatura do/a Orientador/a

___________________________________________

                                               Assinatura do/a Coordenador/a do PPGED